Ia 8 ore chemarea Duhului St. şi parastas.
2. Deschiderea şedinţei.
3. Prelegere din „Limba maternă" de I. Grofşorean.
4. Raportul biroului.
5. Executarea concluzelor adunării gen.
6. Discuţiuni asupra chestiunilor şcolare.
7. Propuneri şi interpelări.
8. Fixarea proximei adunări.
9. încheiere.
Siria la 24 oct. (6 nov.) 1913.

Alexiu Doboş m. p. Teodor Cherechean m. p.
prezident. ' notar.

C R O N I C A .
Curăţenia alegerilor. Din incidentul ultimelor ale

geri sinodale au ajuns sub judecata consistorului
nostru din Arad o chestie de falsificare a unui protocol
electoral într'un cerc sinodal mirean.

Ceice doresc să ocupe acest post se avizează,
ca recursele lor adjustate conform normelor în v i
goare plus atestat de apartinenţă (illetosegi bizonyit-
vâhy) şi adresate comitetului parohial din Groşi să le
trimită oficiului pprezbiteral din Mariaradna, iar dânşii
să se prezinte în sfta biserică din Groşi pentru a se
arătă poporului.

Din şedinţa comitetului parohial ţinută Ia 20 oct.
(2 nov.) 1913. Comitetul parohial.
în conţelegere cu: Procopiu Givulescu, protopresbiter,

inspector de scoale.

parohi şi adresate comitetului paroh, din
Poienari-Ţoheşti pe calea oficiului protopresb. al Hal-
magiului (Nagyhalmâgy) şi sunt avizaţi ea sub durata
concursului şă şe prezenteze în yr 'p dumipecă OFl
sărbătoare în bisericile din Poienari şi Ţoheşti spre a
servi respective cuvânta, ca astfel sase facă cunoscuţi
şi poporului.

Halmagiu 21 oct. (3 nov.) 1913.
Cornel Lazar ppresbiter gr. or. rom.

Reflectanţii se-şi subştearnă recursele adjustate
conform regulamentului şi să se prezinte în vre-o du
minecă ori sărbătoare spre a-şi arătă desteritatea în
cele rituale ceea ce însă are se o notifice subscrisului
protopop.

Micherechiu 21 oct. (3 nov.) 1913.
Nicolae Rocsin

protopresbiter tractual preşe
dintele comitetului parohial şi

adm. paroh.
— • — 2—3

BISERICA şi ŞCOALA Anul XXXVII

In urma autorizării Ven. Consistor diecezan de
sub Nr. 5713/1913 pentru îndeplinirea staţiunei învâ-
ţătoreşti dela şcoala II gr. or. rom.

din Boroşineu (Borosjeno),
ear reflectanţii pe lângă observarea strictă a celor
cuprinse în §. 33 din Reg. pentru parohii, vor avea
a se prezentă în timpul legal, în s. biserică din Se
ieuş-Cighirel, spre a-şi arătă desteritatea in cele rituale
şi'n oratorie.

Seieuş-Cighirel, din şedinţa comitetului parohial,
ţinută la 18/31 august 1913. •

Teodor Şandru Teodor Mişooiu
preş. com. par. not. corn. par.

In conţelegere cu: Ioan Georgia ppresbiter.